THEOLOGIA MORALIS.

DE ROMANORUM PONTIFICUM

DEGRETIS,

EORUMQUE USU IN MORALI THEOLOGIA.

PARS PRIMA.

§ I. Canones in usu Pontificiorum decretorum servandi.

Is, qui Moralem Theologiam tradunt, cavendum cum primis est, ne quidquam doceant, quod cum Pontificum Romanorum Decretis pugnet; cæteris vero, qui facultati eidem dant operam, ipsa illa decreta sedulo sunt evolvenda, ne Theologorum, qui antequam sanctiones illæ prodirent, sua scripta vulgarunt, auctoritate in errorem pertrahantur. Hæc porro Decreta plura quidem sunt, ut eum de Morali Theologia optimè meritum censem, qui ad Juris Canonici normam illa plures in classes redigerent, singulis latissimæ hujusc Scientiæ tractatibus respondentes. Præcipua tamen in novissimis Casuistarum editionibus, ut La Croixii, Tamburini, Bonacinae, Vivæ invenies, quæ è typographio Remondiniano prodiere.

Quae autem leges in usu horum decretorum servandæ? Multæ ex iis peti possunt, quas infra proferemus. Interea has habe.

Canon I. Videndum, an, quæ citantur decretalia, genuina sint. Hinc frustra quidquam efficies ex falsis Pontificum Decretalibus usque ad Siricium, quas Critici omnes explodunt.

Canon II. Cave, ne, quod meræ disciplinæ præceptum fuit, id ad Morales quæstiones decidendas trahas. Nam quod olim disciplina vetabat, idque sub gravi, nunc ad meram consilii legem revocari facile potest. Sic Nicolaus I. ad consulta Bulgarorum c. 9. respondit, in Quadragesima esse à conjugibus "omni voluptati renunciandum, et ut licenter oratione vacetur, castitatem mentis, et corporis incumbendum;" quis autem nunc inferat, non licere quadragesimæ tempore opus conjugii? Vide Bened. XIV. de Syn. Diœc. l. 5. c. 1. n. 8.

BIBLIOTECA PÚBLICA
DE GUADALAJARA DE NUEVO LEÓN

Canon III. In iis quæstionibus, in quibus de valore alicujus rei agitur, puta Matrimonii, frustra Pontificum Decreta citantur, quæ solum illicitum aliquid statuant. Sic si de Matrimonii clandestini valore quæritur, perperam allegaretur Siricii decretum in epist. ad Himerium c. 4. volentis sacerdotali benedictione ob-signari sponsalia de futuro; nam ne dicamus, etiam promissio-nem Matrimonii inanem fuisse sine Sacerdotis benedictione, di-cendus est Pontifex præceptum tantummodo imposuisse, quod illicita redderet non invalida sponsalia absque Sacerdotis benedictione. Confer Bened. XIV. de S. D. l. 8. c. 12. n. 5.

Canon IV. Pontificis decreto aliquid universim permittenti nor-derogatur per subsequentia decreta, quæ in specialibus quibus-dam casibus illud limitant. Innocentius III. ex. gr. in cap. A nobis 9. de cohabit. Cleric. et mulier. ait: « Cum Clericis quo-que non permittas mulierculas habitate, nisi forte de illis per-sonis existant, in quibus naturale fœdus nihil permittit sevi » criminis suspicari. » Contra Namnetense Concilium incerti anni, cuius constitutio inserta fuit compilationi Decretalium Gregorii IX, etiam matrem, amitam, sororem à Clericorum dominibus ex-cludit, scilicet cum de hoc aut illo agitur, cujus depravati sunt mores, et cum qualibet prorsus muliere consuetudo suspecta. Itaque, uti scitè monet Bened. XIV. de S. D. l. 11. c. 4. n. 7. Decretalis Innoc. III. regulam constituit universalem communiter observandam; Decretum autem Namnetense à Greg. IX. probatum ponit regulæ limitationem in specialibus tantum qui-busdam eventibus adhibendam.

Canon V. Pontificis aliquid permittentis verba non licet ad sensum trahere catholico dogmati repugnantem, aut ab obvio verborum, quibus Decretum illud editum est, sensu alienum. Contra hunc Canonem peccant, qui Innoc. I. verba in epist. ad Decentium: « Quod (oleum sacrum) ab Episcopo confectum, » non solum Sacerdotibus, sed et omnibus uti Christianis licet, in » sua, aut in suorum necessitate ad ungendum; » qui, inquam, ita haec interpretantur, ut omnes Christianos Extremæ Unctionis ministros Innocentius indicarit. Porro cum Maldonato, aliisque à Bened. XIV. citatis de S. D. l. 8. c. 4. num. 3. verisimillimum est, locutum fuisse Innocent. de Unctione non *activa*, sed *passiva*, hoc est de non collatione, sed de receptione Sacramenti, quum es-sent, qui oleo sancto solo inungi posse censerent à quibus con-ficciunt, Sacerdotes. Certè ipsum verbum *uti* hoc indicat.

Canon VI. Si Pontifex aliquid concedat, quod priùs negaverat, ex priore illa negatione, quid per ipsum deinde licuerit, optime intelligitur. Hinc quum S. Greg. Magnus lib. 4. ep. 26. Calaritanis Presbyteris facultatem *ungendi in fronte baptizatos infantes* concedit, quam usdem ep. 9. denegaverat, de unctione Confirmatoria locutum illum fuisse constat etiam ep. 26. quum manifes-tum sit, eam unctionem priùs ep. 9. fuisse illis à Pontifice dene-gatam. Vide Bened. XIV. de Syn. Dicē. lib. 7. cap. 7. n. 5.

Canon VII. Privilegiorum per Pontificem universalis abrogatio

non impedit, quominus alicui abrogata privilegia iterum per alium Pontificem aut etiam per eundem concedantur. Hinc etsi communi Scriptorum suffragio post S. Pi. V. Constitutionem *Sanctissimus in Christo* non licet ullibi celebrare Missas in per-vigilio Nativitatis ante median noctem, esto ex vi præcedentium Prærogiorum id olim in Ecclesiis aliquot obtinuisse: tamen is mos etiamcum in quibusdam Venetiarum templis licet perse-terat, vel ob alia privilegia posteriore ævo indulta, vel ob veterum privilegiorum confirmationem. Confer Benedict. XIV. de S. D. l. 6. c. 8. n. 9.

Canon VIII. In Pontificiis Constitutionibus, quæ aliquid fa-ciendum præcipiunt, notandum est cum primis quos illæ affi-ciant, tum quæ ad illud præcipiendum rationes Pontificem im-pulerint.

Consecrarium I. Ex Decretali Innoc. III. qua Presbyteris apud Constantinopolim constitutis districte prohibetur, ne confirmationem conferant, male infertur irritam esse, illicitamque Confirmationem à Græcis Sacerdotibus collatam. Nam Innocentius de *Latinis* Sacerdotibus expressè loquitur. Vide Bened. XIV. de S. D. l. 7. c. 9. n. 3.

Consecrarium II. Græcis Sacerdotibus universim non licere Confirmationis Sacramentum conferre etiam male infertur ex Nicolai I. Constitutione Bulgarios à Sacerdotibus consignatos iterum confirmari jubentis. Nam alius omnino ad id ductus est Nicolaus rationibus, quām quæ id Græcis omnibus Sacerdotibus prohibitum efficiant. Bulgari nempe, inquit citato loco Bened. XIV. Confirmationem receperant à Sacerdotibus, qui Photii errore imbuti, eam contulerunt jure ordinario, existimantes nim-rum, potestatem eam conferendi et Episcopis et Sacerdotibus pari jure competere; præterea iidem Sacerdotes delegati fuerant a *Photio magno, et invasore*, uti loquebantur Apostolici Legati, hoc est pseudopatriarcha, cui propterea legitimi Patriarchæ jura non conveniebant: tandem Bulgaria pertinebat ad Patriarcham Occidentalem, atque ideo delegatio, de qua est sermo, à Romano Pontifice Græcis Presbyteris sive expresse, sive tacite facta, ministrandi Confirmationem in Patriarchalibus Orientis, nequa-quam iidem Presbyteris id ipsum in Bulgaria peragere permit-tebat.

Canon IX. Ubi Pontifices aliquam propositionem damnant, in sensu potissimum, quo ab Auctoribus edita est, damnasse illam censendi sunt.

Consecrarium. Quid damnaverit Alexand. VIII. dum proposi-tionem confixit, aientem « non licere sequi opinionem vel inter » probabiles probabilissimam, » ex Sinnicchio, ex cuius libro excerpta est, potissimum est desumendum.

Canon X. Ex alicujus propositionis Pontificia damnatione non licet inferre damnationem alterius, quæ alteri omnino rationi innititur. Exemplum esto. Damnavit Clemens VIII. assertentes, « licere per litteras, seu intermissionem Confessario absenti peccata

» Sacramentaliter confiteri, et ab eodem absente absolutionem obtinere. » Urban. tamen VIII. ann. 1631. non solum statuit valide impendi absolutionem, quando ægrotus coram uno, vel altero teste signa contritionis exhibet, deinde superveniente Confessario nullo externo signo confitendi voluntatem ostendit, constat tamen ex relatu internuntii, ægrotum ostendisse signa contritionis, et confitendi voluntatem: sed etiam declaravit, id non repugnare decreto Clem. VIII. cum diversam contineat rationem. Consule Bened. XIV. l. 7. de S. D. c. 15. n. 8.

Canon XI. Ex eo, quod Pontifices aliquid sub anathematis poena prohibeant, non fit, illud semper *de se* grave esse peccatum. Sic Gregor. II. in Concilio Romano ann. 721. anathematice perculit Clericos comam nutrientes; quod secundum se lethalis criminis accusare durum est. Confer Bened. XIV. de S. D. l. 10. c. 3. n. 1. et sequent.

Canon XII. Ubi Pontifices aliquid prohibent, ad circumstan-
tias attendere oportet prohibitionis. Huc transfer dicta can. viii.

Canon XIII. Si quid Pontifices prohibuerint, videndum, num vivæ vocis oraculo ita mentem suam explicuerint, ut locus non sit argumentationi ad alium omnino casum. Ita plures TT. defendunt etiam post Sixti V. Constitutionem *Detestabilis*, licitum esse Trinum Contractum; « Cardinalis enim Toletus, et Cardi-
» nalis S. Severina, quibus munus mandatum fuit à Sixto V.
» componenda Legis, seu Bulle, *Detestabilis*, affirmarunt P.
» Stephano Tuccio Theologo Societ. Jesu, noluisse Sextum sua
» lege prohiberi, nisi injustos contractus; quare qui ante legem
» latam justi erant (hujusmodi autem fuisse Trinum Contractum
» multis confirmant) post latam quoque licere, » ut scribit doctus
Comitus Respons. Moral. lib. 3. qu. 12. n. 3.

Canon XIV. Videndum præterea est, num posteriores Pontifices latam à decessoribus suis prohibitionem restrinxerint. Sic quum Sextus V. inter crimina graviora sub degradationis poena Clericis prohibita numerasset abortum foetus etiam inanimati, vel per se, vel per alios procuratum. effect: seconde, Gregor. XIV. ad abortum solius foetus animati Sixtinam restrinxit.

Canon XV. Et illud animadvertisendum, num Pontificia Constitutio aliquid prohibens alicubi recepta non sit, quod de S. pii V. constitutione *Cum onus gravissimi Doctores apud Bened. XIV. de S. D. l. 10. c. 5. n. 5.* narrant, in Gallia scilicet, Belgio, et Germania non esse illam receptam.

§ II. Pontificia Decreta à Theologo Morali præ ceteris consideranda.

PROPOSITIONES

DAMNATAE AB ALEXANDRO PAPA VII.

Feria 5 die 24 septembbris 1665.

In Congregatione Generali sanctæ Romane, et Universalis Inquisitionis, coram SS. D. N. Alexandro Papa VII. maturè discussis infrascriptis propositionibus.

1. Homo nullo unquam vitæ suæ tempore tenetur elicere actum fidei, spei et charitatis ex vi præceptorum divinorum ad eas virtutes pertinentium.

2. Vir equestris ad duellum provocatus, potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrat.

3. Sententia asserens, Bullam Cœnæ solum prohibere absolutionem hæresis, et aliorum criminum, quando publica sent, et id non derogare facultati Tridentini, in qua de occultis criminibus sermo est, anno 1629. 18 Julii in Consistorio sacr. Congr. Eminentiss. Card. visa, et tolerata est.

4. Prælati Regularis possunt in foro conscientiae absolvere quoscumque saeculares ab hæresi occulta, et ab excommunicatione propter eam incursa.